²¹⁸ Dieses Aktenstück kennt P. Ferdinand della Scala nicht; er beruft sich einzig auf die Aussagen des Abtes im Churer Seligsprechungsprozeß 351, 352. Della Scala 158.

²¹⁹ und ²²⁰ Diese Sätze im Original rot.

gulari devotione prosecuta est. Domina haec, jam decimam prolem enixa fuerat, semperque ante, in et post partum in lethalem morbum incidit, ita ut multoties jam conclamata velut mortua fuerit, salutaribus tamen remediis e mortis periculis eruta. Itaque, cum jam denuo uterum gestaret, jamque dies ejus impleti essent ut pareret, B. P. Fideli, tanquam patrino suo singulari sese devotissime commendavit, et christiano more confessione facta, sacraque communione refecta domum revertitur, et vasculum e quo P. Fidelis bibere consueverat, sibi afferri petiit, ut ex eo animo devoto primum juscum et haustum sumeret. Quo facto, vere dicere potuit illud Isa. 63:²²¹ Oblivioni traditae sunt angustiae priores, et quia absconditae sunt ab oculis meis.²²² Ecce enim dolores partus illam leniter admodum, et valde tolerabiliter invaserunt, unde statim quasi sine dolore, cum gaudio, exultatione et admiratione omnium, filiolam enixa est: ante, in et post partum adeo levis, sana ac robusta permanens ac si nunquam gravida fuisset, cum tamen ante iisdem temporibus lethaliter laboraret. (96)

Alia mulier Catharina Bertschin dicta, de Fallentur parochiae Frastentz prope Veldkirchium, jam spatio duorum annorum cum dimidio, morbo quodam gravissimo detinebatur; cumque illud his temporibus plurimum ingravesceret, nec ullae corporales medicinae, quamvis plurimae adhibitae, quidquam profuissent, sed res in pejus vergerent, adeo ut semper animo ipsius obversaretur, quod manus sibi violentas injicere deberet,^{222*} nec amplius sive liberos, seu rem domesticam curaret. Omnia igne flagrantia esse tandem arbitrata, tantas septem mensibus omni somno destituta perpessa est angustias, ut intuentes ad magnam compassionem moveret. Haec quamprimum particulam de cingulo P. Fidelis ad collum suspendit, melius habere, et statim prima nocte dormire coepit; ac quidem tam suaviter ac profunde, ut maritum a nocturna vigilia revertentem non adverterit; eodem etiam vesperi, liberos materno amore prosequi, remque domesticam, ut prius, administrare perrexit.

In castris Veldkirchianis cujusdam militis uxor, triduum jam angustiis partus angebatur, cumque dolores nec naturales, nec partui deservire viserentur, adstantesque mulieres de mediis multis, quibus morti vicinae succurreretur, cogitarent, tandem in mentem venit capucinorum spirituale auxilium esse querendum. Fratres itaque requisiti infirmae succinctorium P. Fidelis miserunt, quocum praecincta fuisset, statim obdormivit, et post

²²¹ Is. 23,65.

²²² Der Schrifttext im Original rot.

^{222*} Hier ein Beispiel einer unvollendeten, lateinischen Periode. Man könnte etwa korrigieren: sed res in pejus vergerent, semper animo ipsius observabatur, quod manus sibi violentas injicere deberet nec amplius ...

horae quadrantem iterum evigilans, pristinos (97) dolores recessisse, et naturales accessisse, animadvertisit, faciliterque sine periculo, magno suo solatio et gaudio, post quadrantem cum stupore omnium, formosum infantulum peperit.

Die 16. Januarii 1623, Georgii Gesleri Veldkirchensis Frauenfelda ludimoderatoris,²²³ et Ursulae Höfflinin uxor ejus, filiola semestris graviter admodum aegrotare coepit ita ut ipsi pectusculum valde intumuerit, toto quatriduo somni quietem non cooperit, parum admodum alimenti sumpserit, et extra cunas esse, aut a matre se tangi sustinere non potuerit; adeo ut ulterioris vitae spes nulla superesset; multoque minus quid in ea lateret, dignosci potuisset. Cum vero a quodam P. Capucino duas particulas de panno sudatorio P. Fidelis fideles parentes accepissent, et ex collo infantulae suspendissent, mirum dictu, illa ipsa hora, naturali iterum somno correpta, ac sequenti die par vomitum et secessum serio purgata, tertio die integrae sanitati restituta est.²²⁴

Anno 1633 filiolam habuit D. Matthias Gasser, nomine Elisabetha Gasser, annorum circiter quinque, quae ambos pedes habuit adeo debiles, ut nec stare, multo minus gressus formare posset; trinovice ad cranium P. Fidelis defertur, et pedes in ejus sandalia immittuntur, qui ita consolati sunt, ut quocumque vellet, deinceps perfecte ambularet.²²⁵

Eiusdem Mattheiae Gasser filius, Franciscus nomine, qui curvum pedem habuit ex utero matris, delatus ad P. Fidelis cranium eodem attactus, postquam paululum in ejus sandaliis stetit, pedem rectum acquisivit, nullo curvitatis signo deinceps remanente. (98)

Dominus Jeremias Berger medicinae doctor Veldkirchii, filiolum habuit Jeremias nomine; is in alterius pedis junctura, tantos dolores perpessus est, ut nullatenus, adhibitis etiam paternis remedii, et cujusdam chyrurgi sedulis officiis, incedere posset; ex solo cranei P. Fidelis contactu, plene convalluit, anno 1633.

Non minus miraculosa fuit Andreae Vögelin, civis Veldkirchensis, filiae Margarithae Vögelin sanatio; haec enim tortuosos ac deformes pedes cum haberet, in sandaliis P. Fidelis, personae alicujus adminiculo sustentata, tanti patroni suffragantibus meritis, pedes rectos accepit.

²²³ Ludimoderator, ludimagister — Schullehrer, Schulmeister; ludus hat auch die Bedeutung von Schule als Übungsplatz.

²²⁴ Siehe Della Scala 198.

²²⁵ Auffällig die vielen Fußleiden und die besondere Macht des hl. Fidelis, darin zu helfen. Diese wunderbare Heilung und die noch folgenden wunderbaren Gebetserhörungen kennt P. Hieronymus Gundersheimer in seinen Annalen nicht. PAL t. 115, 407—09; vgl. Analecta OFMCap. 15, 184—85.

Michael Herzog et ejus conjux Catharina Kolerin ex Silva Brigantina, facto voto circa annum 1630 adeundi locum ubi cranium P. Fidelis asseratur, pro filio, non solum muto, sed et plurimis morbis gravato, statim eidem filio et loquelam et integrum sanitatem, meritis P. Fidelis, adepti sunt. Hoc testati sunt, cum denuo circa annum 1634 ad reddendas gratias Deo et benefactori, pro sanitatis continuatione ad locum ubi cranium quiescit, accessissent.

Ursula Mägmlin ex Reüttin, montis S. Valentini,²²⁶ districtus Rheinach, filium habuit, Casparus nomine, cui cum carneus globus, qui juxta auriculam creverat, notabilem deformitatem causaret; quem cum ad P. Fidelis miraculosum cranium vovisset, globus subito evanuit, an. 1634.

Ea ipsa die et anno, Agatha Büchlin eodem loco oriunda, filium habuit octo foedis apostematibus²²⁷ graviter laborantem, qui pariter emisso et redditio voto P. Fideli, continuo convaluit. (99)

Clavis quaedam jam pendula,²²⁸ ubi cranium P. Fidelis reconditum est, e corpore Catharinae Khinpfflin²²⁹ ex Appenzella exivit, quamprimum Daemon, meritis P. Fidelis, nullo alio adhibito exorcismo, adjuratus fuit; in qua clavi residebat daemon nomine rebellis, cum duabus malignorum spirituum legionibus; qui omnes per B. P. Fidelis intercessionem ita expulsi sunt, ut dicta Catharina in hodiernum diem sit liberata. Et hoc miraculum accidit 1628.

Margaritha Gottrauw, nobilis virgo Friburgensis Nuithonum, trium annorum [spatio] quasi intolerabili dolore ita afflita fuit, ut vix cibum sumere et multo minus digerere posset; facto voto, se devotissime P. Fidelis, alias sibi familiariter noti, meritis commendat et optatam sanitatem subito recuperat.

Tantis inquit in propriis manibus ad R. P. Ludovicum Lucernensem²³⁰ capucinum exarata epistola, anno 1634, 10 Novembris,²³¹ praedicta virgo

²²⁶ Reüttin montis S. Valentini — das heutige Rüthi im Kanton St.Gallen; die Kirche auf einer Anhöhe ist dem hl. Valentin geweiht; einst ein vielbesuchter Wallfahrtsort. HBL 5, 746; P. Laurenz Burgener OFMCap.: Die Wallfahrtsorte der Schweiz 2 (Ingenbohl 1864) 35—36.

²²⁷ apostema — Geschwür.

²²⁸ clavis pendula? ob eine innere Verwachsung (Bubon), oder ob ein Karfunkel; ob ein heftiger Kopfschmerz (clavis hystericus), mit dem Gefühl, als ob ein Nagel durch den Kopf getrieben wäre; oder Hühnerauge (clavus, med.— Hühnerauge)?